citi nunciant. Accelerabat enim eo magis llex furibundus
,

quod propin-

qua castris Normannorum vastari audierat : nocturno etiam incursu aut re-

pentino minus cautos opprimere cogitabat : et ne perfugio abirent , classe

arniata ad septingentas naves in mari opposuerat insidias. Dux properè quot-

quot in castris inventi sunt
(
pleraque enim sociorum pars eo die pabula-r

D tum ierat ), omnes jnbet armari. Ipse mysterio Missae quàm maxima cum de-

votione assistens , corporis ac sanguinis Dominici communicatione suum et

corpus et animam munivit : appendit etiam humili collo suo Reliquias
,

quarum favorem Heraldus abalienaverat sibi , violata fide quam super eas

jurando sanxerat. Aderant comitati è Normannia duo Pontifices , Odo
Baiocensis et Goisfredus Constantinus ; unà multus Clerus et Monachi non-

nuUi. Id collegium precibus pugnare disponitur. Terreret alium loricae, dura

vestiretur, sinistra conversio : hanc conversionem risit ille ut casum, non ut

mali prodigium expavit. Exhortationem quâ pro tempore breviter militum

virtuti plurimum alacritatis addidit , egregiam fuisse non dubitamus, etsi no-

bis non ex tota dignitate sua relatam. Commonuit iNormannos
,
quôd in

multis atque magnis peri(Hilis victores taïuen se duce semper exstiterint :

E commonuit omnes patriae suae , nobilium gestorum magnique nominis : nunc
probandum esse manu

,
qua virtute poUeant

,
quem gérant animum : jam

non id agi
,

quis regnans vivat , sed quis periculum imiuinens cum vita éva-

dât : si more virorum pugnent , victoriam , decus , divitias habituros; alio-

quin aut otiùs trucidari , aut captos ludibrio fore hostibus crudelissimis
;

adhoc ignon)iniâ sempiternâ infamatum iri : ad effiigium nullam viam patere,

cùm hinc arma et inimica ignotaque regio obsistant; illinc pontus et arma :

non decere viros multitudine terreri : saepenumerô Anglos hostili ferro de-

jectos cecidisse
,
plerumque superatos in hostis venisse deditionera , nun-

quam gloriâ militiae laudatos : imperitos bellandi strenua virtute paucorum
facile posse conteri

;
praesertim cùm justae causae praesidium cœleste non desit :

audeant modo, nequaquam cédant, triumphocitiùsgavisuros fore.
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autem conimodissima ordinatione progreditur , vexillo praevio quod A
Apostolicus transmiserat : pedites in fronte locavit , sagittis armatos et ba-

listis; item, pedites in ordine secundo firmiores et loricatos : ultimo turnias

equitum, (juorum ipse fuit in medio cuin firmissimo robore, iinde in omnem
partem consuleret manu et voce. Scribens Heraldi agmen illud Veterum

aliquis , in ejus transitu fhimina epotata , silvas in planum redactas fuisse

memoraret : maximœ enim ex omnibus undique regionibus copiae ( a ) An-
glorum convenerant. Studium pars Heraldo ; cuneti patriae praestabant, quam
contra extraneos , tametsi non juste , defënsare volebant. Copiosa quoque
auxilia niiserat eis cognata terra Danorum. Non tamen audentes cum Guil-

lelnio ex aequo coniligere
,

plus eum quàni Regem Noricorum extimentes
,

locum editiorem praeoccupavere , montem silvae per quam advenere vicinum.

Protinùs equorum ope relicta^ cuneti pedites constitere densiiis conglobati. H
Dux cum suis neque loci territus asperitate , ardua clivi sensim ascendit.

Terribilis clangor lituorum pugnae signa ceciriit : utrinque Normannorum
alacris audacia pugnse principium dédit . . , Pedites itaque Norinanni

propiùs accedentes
,

provocant Anglos , missilibus in eos vulnera dirigunt

atque necem. Illi contra fortiter
,
quo quisque valet ingenio, resistunt : ja-

ctant cuspides ac diversormn generum'tela , saevissimas quasque secures et lig-

nis imposita saxa : iis veluti mole letifera statim nostros obrui putares. Sub-

veniunt équités, et qui posteriores fuere , liunt primi. Pudet eminîis pugna-

re
,

gladiis rem gerere audent. Altissimus clamor hinc Normannicus , illinc

barbaricus , armorum sonitu et gemitu morieutium superatur : sic aliquandiu

summa vi certatur ab utrisque. Angli nimiùm adjuvantur superioris loci op-

portunitate
,
quem sine procursu tenent et maxime conferti ; ingenti quo- C

que numerositate sua atque validissimâ corpulentiâ
;

praetereà pugnae instrni

mentis
,

quae facile per scuta vel alia fegmina viam inveniunt. Fortissimè ita-

que sustinent vel propellunt ausos in se districtum ensibus impetum facere
;

vulnerant et eos qui eminùs in se jacula conjiciunt. Ecce igitur hac saevi-

tiâ perterriti avertuntur pedites pariter atque équités Britanni , et quotquot

auxiliares eranl in sinistro cornu : cedit ferè cuncta Ducis acies
;
quod cum

pace dictum sit Normannorum invictissimae nationis . . , Credidere Normanni
Ducem ac dominum suum cecidisse. Non ergo nimis pudendâ fugâ cessere ;

minime vero dolendâ, cùm plurimùm juverit.

Princeps namque prospiciens multam partem adversae stationis prosiluisse

et insequi terga suorum , fugientibus occurrit et obstitit, verberans aut mi-

nans hastâ ; nudato insuper capite detractaque galeâ exclamans : « Me , in- D
» quit , circumspicite; vivo et vincam , opitulante Deo. Quae vobis de-

» mentia fugam suadet? Quae via palebit ad effugiendum? Quos ut pecora

» mactare potestis, depellunt vos et occidunt. Victoriam deseritis ac perpe-

» tuum honorem : in exitium «;urritis ac perpetuum opprobrium. Abeundo,

» mortem nullus vestrûm evadet ». His dictis receperunt animos : prjmus

ipse procurrit fulminans ense; stravit adversam gentem
,
quae sihi Régi suo

rebellans commeruit mortem. Exardentes Normanni et circumvenientes

aliquot millia insecuta se , momento deleverunt ea , ut nequidem uniis su-

peresset. Ita confirmât! vehementius immanitatem exercitûs invaserunt

,

qui maximum detrimentum passus , non videbatur minor. Angli confidenter

totis viribus oppugnabant , id maxime laborantes , ne quem aditum irrum-

pere volentibus aperirent : ob nimiam densitatem eorum labi vix potuerunt E
f. inte- interemi *. Patuerunt tamen in eos viaî incisae per diversas partes fortissi-

' ""^ morum militum ferro. Institerunt eis Cenomanici , Francigenae , Britanni
,

Aquitani, sed cum praecipua virtute Normanni. Tyro quidam Normannus
Rodbertus, Rogerii de Bellomonte lilius , Hugonis de Mellento Comitis

ex Adelina sorore nepos et haeres, praelium illo die primum experiens , egit

(a) Longe aliter rem seu Haroldi Régis exercituin potcst idem videri , dum infrà tradil à Willelmo
repraesentant alii Scripfores. Unde non iinmeritô Rege nulli Gallo datum, quod Anglo cuiqaam injuste

forsan hîc monebimus
,
panegyricum à Giiillelmo fuerit ablatum. Simile quid notandum est in aliis

Pictavino componi
;
proinde res ab ipso, omni quam pluribus bujus Historiée locis. Meminerit igitur

cxcogitare potest arte, in maximam herois siii laudem Lector saepè, verba Guillelmi reducere ad id quod
et gloriam infiecti. Sublest» pariter fidei Auctor, vero propriùs accédât.

quod
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A quod aeternanduni esset lande ; cum legione quarn in dextro cornn duxit, ir-

rnens ac sterncns magna cum audacia.

Animadvertentes ' Norinanni sociaque tiirba, non al)sque niniio sui in-

coniniodo hostem tantmn simul resistentem superari posse, terga dederunt

,

fugam ex indnstria simulantes : nieminenmt quàm optatae rei panlô antè fnga

dederit occasionem. Barbaris cum spe victoriœ ingens lœtitia exorta est :

sese cohortantes exultante clamore, nostros maledictis increpabant , et mi-

nabantur cunctos illico ruituros esse. Ausa sunt ut superiùs aliquot millia

quasi volante cursu, quos fugere putabant, mgere. JNormanni repente re-

gjratis equis interceptos et inclusos undique mactaverunt , nulluni relin-